a metade da herança, da qual todavia não lhes será licito dispor '. Noutro
exemplo, de 1077, em que é herdeira a igreja episcopal de Coimbra e

em que se não declara como os bens tinham sido adquiridos, e portanto

só por inducção se pôde entender que não eram de avoenga, resalva-se

também o caso de existir prole, ficando então a esta a metade da iieran-

ça, mas sem nenhuma condição restrictiva-.

Provendo era 1081 sobre o caso de deixar prole, Egas Moneonis regula

a maneira de se cumprirem as disposições que já fez a favor do mosteiro

de S. João: estabelece a tutela dos filhos c põe restricções á successão

nos bens delles. Ao mosteiro ficará, segundo parece, a terça dos bens
moveis e dos semoventes, e o mais ficará aos filhos^.

Tructesindo Gutierriz lega ao mosteiro de Moreira, em 1087, o quinto

de todas as suas propriedades, herdadas ou compradas, e de quaesquer

outros bens; e manda que se dè alforria à quinta parte dos seus servos*.

mus illam meam medietatem ad integram per ubi illas potueritis inuenire ut te-

neat ilhas [sic) in mea uita. Et si migrauero de hoc mundo et leisar tiliura de
útero meo super terra deseruiat ad partem monasterii tercia de meãs hereditates

que de sursum sonat et illas duas partes obiurque illas meus íilius si habuero»
(ibid., doe. 385). A escriptura diz que foi lavrada no reinado de D. Fernando
(1037-1065), mas está datada da era de 1041 (anno de 1003).

direito da mulher aos bens de que dispõe, é conforme a uma lei do Cod.
Visig. (IV, 2, 16) relativa aos bens que os cônjuges poderem adquirir conjuncta-
mente: «De illis autem rebus, quibus in amborum nomine inveniuntur scripture

confecte, iuxta condicionem ipsius scripture pertioeat illis et divisio rei et pos-

sessio iuris').

1 Ibid., doe. 307.

2 Ibid., doe. 548: «Ego.... simul cum uxore mea.... facimus cartam testa-

menti ecclesie sancte episcopalis sedis colimbrie ut si unus ex nobis mortuus
íuerit sine filil totum quod liabuerit in heredilatibus et domibus siue rebus que
aut per se aut ab aliis mouentur et cunctis omnino facultatibus tam magnis quani
minutis totum detur supradicte ecclesie pro remédio anime eius qui mortuus fuerit.

Si autem íilius illi remanserit medietatem supradidarum rerum possideat filius et

alteram medietatem habeat ecclesia supranominala. et si ambobus nobis sic con-
tigeril amborum facultates isto modo ordinentur».

Outros exemplos análogos ficam já citados a p. 266 e 267.

3 «t facio tibi isto placito de omnias totas meãs hereditates et de tota mea
criazon siue de mulos uel mulas et de kauallos uel equas et de argenio uel auro
aut aliud ganato que a reni pertinet ut abeaiii ego ipsa bona uel ganatu in